Cama de lombricompostaje




10r

Bolsas
Estructura
Puertas

Marco infer

2
OCR
%&V
.....9/
AN
AN

BOOOOONOR
AOOOOONSAR
Pl ey
P rnnnrnrnrne
OO
OO
AN
OO
XXXXUXXXXXXY
XXXXUXXXANYS
Au........vx

AA&&&&&&u
RSN

Marcos laterales

/TSNS NNy
WL L L L L 0 L 44
AL L L L L 0L 04
/NSNSy
/NSNSy
/NSNSy
AL L L L L L LIS
/NSNS NNNsS
ULLL L L L L LA
x........i

WL L L L L L L4

AL L L L L 0L L4
ULLL L L L L LA
UL L L L L L L L4

qrl2712727272174
Y 2222227074




Cama de lombr i

Listado de materiales

Parte Materiales Cant.
-Nylon de 1.5m

Bolsas 3 yardas
-Listones de maderade | 4

e 1/2x 17" x 8

Marco inferior -Malla cuadrada de 1/2" | 4 yarda
-Listones de maderade | 8
1/27x 17" x 8

Marcos laterales -Malla cuadrada de 1/2" | < yardas
-Tubo metalico de 1 P
-Perfil angular metdlico 1" | 1

Estructura -Par de bisagras g
metdlicas de 3.5"x 3.5”
-Tablones de madera |1

Puertas de 17 por 12" por 10’
-Pasadores de 2” 2

el By




_
Estructura

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Tubo metalico cuadrado de 1
Al - 90cm i
- Corte a 45° en un extremo

- Tubo metdlico cuadrado de 1
A2 - 90cm 2
- Cortes a 45° en ambos extremos

- Tubo metdlico cuadrado de 1
/ A3 ~ 85cm )
- Cortes rectos

- Tubo metalico cuadrado de 1

Al - 90cm 5
- Cortes rectos

- Perfil angular metalico de 17
% A5 - 6.5cm 10
- Cortes rectos

- Tornillo hexagonal 3/8" x 1.1/2”
Ab 20

- Tuerca hexagonal 3/8
A7 20

- Pares bisagras metalicas de 3.5"x
A8 3.5 2

T




AT

: Soldar por sus extremos
a 45° dos piezas ATa una
pieza A2

UAT
37.5cm
1
-~ Soldar la pieza A3 entre

las dos piezas Al
(Repetir los pasos 1y 2)




43.5cm 43.5cm

Soldar las piezas A5 en las
uniones de la estructura

y en el centro el tubo A3
inferior

H.3cn——— 3.9cm =

H . 3cn— 3.9¢cm =—i

@

I Colocar y perforar con
broca 3/8” las piezas
A4 en ambos lados y las
piezas A5




Unir las piezas A4 y A5
con los torillos A6 'y
tuercas A7

5

|-15cm- -15cm-|
Né
N ~~~é .

n Soldar las bisagras A8

el




(XN
X




. [ ) [ )
Marco inferior

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Regla de pino de 1/2" de
B espesor por 1” de ancho y 84cm I
de largo

- Regla de pino de 1/2" de
\ B2 espesor por 1" de ancho y 70cm 4

de largo

Malla de 1/2”
90x90cm 1

B3

Tornillo gypsum, pf 3/8
B4 14

Tornillo gypsum, 6x1-1/4 pb
B5 10




BT

\
SO
SOOOBOS
OO0
AN
OGO
e
e
o
e
5
o

e

\
%
\
)
I/
5

¢

\

\

¢
¢
e
\

¢
¢

¢
¢
Y
N

¢

00“
X)
o%
ooo
%,

mm
5

‘
¢
¢
¢
¢
V

O
SN
SN
SN
SN
BN
o
X
o

Colocar la malla B3 entre
las piezas B1 (las reglas B3
en el centro de la malla)

Atornillar con tornillos B4
(cuatro tornillos por lado)

QOO
o)
OO
SOOI
OSBAABAOON
AOSABAN
o\
OO
RO
X RXXANXANX

AN
/oo:o%%%oooo Q

RN
KRR

BN
SOOSOREE
N
SO
%
R

&ute:ppw
”ppu
!




2

(an)

C
IaoI
B S :

2 pca

! ier
n ! la
e m
ceBZal
ntri):2 |
: ;
e ee
é'gtr
Se

m
alla)

, \\ \sssss
,,.....zzzz
.....zzzz.
\
\
z \
:.....zzzzz
,., ....zz
,\m\
,.«...zzzzz
,..%.zzzzz
\
\)
{ ..i_ s......,.,
\\M/_s\\ \sssss

¢

)

( |
r
|a.
)
4

,..\.z
,oo“o“o“““““““o
\
{
\
)
/.
:zszzz.....
....%.zzz.,.,
.....».u.z%.,
. \ |




Introducir el marco por el
costado de la estructura

Atornillar el marco a
la estructura con los
tornillos B5 (tres tornillos
en las reglas B1y dos
tornillos en las reglas B2)




-
e
q
N’

A %
ARN
OO
AOOON
POOOCOOOR
2000000
NN
PONOOOONOR
AOONYOOAAEAANN
OO
| OGN

" »/AVAYAYA
/. . W.W.W.W. N
/ AAAAA'A

T
NN
A2
2
OO0
LR,
OO0

7’

7




L
Marcos laterales

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.
- Regla de pino de 1/2" de

\ C] espesor por 1" de anchoy 87.5cm | 1
de largo

- Regla de pino de 1/2" de

C2 espesor por 1" de ancho y 60cm 12
de largo
- Mallade1/2”
- 90x60cm 3

Tornillo gypsum, pf 3/8
B4 42

Tornillo gypsum, 6x1-1/4 pb

B5 30




mﬂ
. .. ...
| \ ...a .s zz.\
\\ .....zzzz?
.....zz.zzt
.- \\.zzzzzzs.
.. \\......zzza
) .....
o%
oo ) l
/// : .”“.“““Mmmmmw.

oooooo

0000
o

¢

¢




\
\%o//

Sooo.,/

POOO0
g
\ﬁ%ﬂﬂﬂﬂﬁy
GOOOOO00
OO0
NSO
QNVVOVOKANR
QOOODRN
NN
OO0

/7
//’ M-.\ RA A A 4

\}

U LZIANMAAANLS

UL LA AN
UL L LA ANS
/NN v/

UL LLLLONA
/ISy

Atornillar con los tornillos B5 marcos
el marco a la estructura (tres tornillos

en el lado largo y dos en el corto

15

)

SN NSNNsS
' 4 L L e e s ld

llllllll

/INSNae . v
2 2 e ey

AS S S S S\ \\Y
AN A AN NN NY
AS S\ NS\ \\NN
A S S % % % %\ \N

\\.I:./

000004
RNV
ONOOONIEN
KX ON
OO0

\

%

OO

. v

@ 2 42 AYNA SN
2 2 4 42 ANNANIS
/INaNSE\ v/

estructura dejando libre la cara con

Atornillar los otros dos marcos a la
bisagras

6

1




)

A

“ \

OO
OO
900
0000&. A
QODXN
0 ()

\' \
N0 090 0\
(7222222 NN

Vriiiesee. 2O

INODADADLANL
(NN
NAADAAANL




L
Puertas

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Tabla de maderade 1" x 6” x
iiifiiij D1 84cm 1

- Tabla de maderade 1" x 12" x
D2 84cm 1

- Tabla de madera de 1" x 12" x
D3 20cm p)

- Pasador de 2’
D4 2

- Tornillo gypsum, pf 1.1/2
D5 16

- Tornillo gypsum, 3/8 pb

B5 4]




atornillando las piezas D3
con ocho tornillos D5 en
Atornillar la puerta a las
estructura con tornillos B5

y otros cuatro uniendo la
bisagras soldadas en la

cada una (cuatro tornillos
uniendo la pieza D3 a D1
pieza D3 D2)

Unir las piezas D1y D2

..........

WA NFTAANALARBALAANEY
QM NS/ /. V.V.V\ YV VY
QMW S/ . V.V.V.VA VY V/
V § IDNADNANNDNLABAL
YOINDNNNADALNL

VIADDDDDLD LK

L
»

L/




Colocar los pasadores en
la puerta (remachar el

recibidor de los pasadores
a la estructura, el remache
a usar depende del

pasador)

\NATATATATAA

OO, \\u\.ﬂ,«.ﬂ.’qi,ﬂ ;
WXL LX)
XL XX XX
WEXX XXX L)

NAAANANDANLS




Bolsas

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Capa cuadrada de nylon de

Q F1 2.15m de lado 1

Dividir el nylon por la
mitad

e —— T

21




Fl

Cortar la pieza F1y a esta
cortarle cuadrados de
12.5cm en cada esquina

Acomodar la pieza F1
dentro de la estructura
y hacer pequenas
' perforaciones en la base

para que drene el exceso
de humedad

v D

N
N
N
N



Nota: si se desea

recolecta el
lixiviadocolocar un

recipiente bajo la
estructura




_ .
Extension de estructura

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Tubo metalico cuadrado de 1
Gl - 90cm )
- Cortes rectos

- Tubo metdlico cuadrado de 1
A3 - 85cm 1
- Cortes rectos

- Tubo metalico cuadrado de 1

AL - 90cm 5

- Cortes rectos

- Perfil angular metdlico de 17
A5 - 6.5cm 10
- Cortes rectos

ZAANAN

- Tornillo hexagonal 3/8” x
A6 1.1/2° 20

- Tuerca hexagonal 3/8
A7 20

e € Ly




Gl

A3 , T

37.5cm

11

Soldar la pieza A3 entre
Gl|| las 2 piezas G1

43.5cm 43.5cm

Soldar las piezas A5 en las
esquinas y en medio de la
pieza A3 por ambos lados

DY e

25




S g TSNS E

= W 2

O <= — %4.'4'4'4'4'4'? - —_

SR N O 5 <
o MR @0000 7% 0o O

c NSO/ AK7 K

L 5 ///// //// %“ \Ssss“ mwo =

= ,///.//,¢1s§&0 L —

TE ey AR R

— \ N A /// _ -

e ,/VA/O/ymmvmg/ &mu&xv S3&

S ///////YY //// ////0000 5 £ w

oo \\) NN\ ///0 O O =

/AN WY
AN NN NN N \

«\\§44<44<<«u
OO
0000
ABOOOOGAE
AN
KOO0
e
XXX
SOBA
00

iiiii
iiiii
iiiii




Perforar las
nuevas piezas
A5y A4 con
broca 3/8”

3.9cm
3.9cm

Quitar los tornillos A6 y
separar la pieza con le

1
1.3cm
L
—H.3cny

marco aun unido

-

Fl.3cnm

0
0000000

1,09.90.9¢0.4¢
IRXXNXX0
= QAN
SG/0000000
OO
OO0
|||||||| X0
A0
W




4\\‘11‘4444.
OO0
AN
OO
109600400404

a/
,Sﬁﬁﬁﬁﬁﬁ%

AROOOO000
00000
u\\\ K

.Q\Iﬂ\ﬂ<<<<<<<.,.
OO0
OB
1
0000
OO0
OGN0
XXX
/ N/ /

XXX
W oo%%o

X
///,.0«

L A\

L/

5

Colocar el nuevo modulo
de extension y atornillar

con tornillos A6

29




o
Extension marco inferior

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.

- Regla de pino de 1/2" de
B espesor por 1” de ancho y 84cm 7
de largo

- Regla de pino de 1/2" de
\ B2 espesor por 1" de ancho y 70cm 4

de largo

- Mallade1/2”
- 90x90cm 1

- Tornillo gypsum, pf 3/8
B4 10

- Tornillo gypsum, 6x1-1/4 pb

B5 /




BT

; QOs\AM s////</0/< <0<0<0<~ \s «\s «04040404040404,:
\
\

X OO 0N
IR XY %secapdeV\

"
AN XXX
(%

4
RN /00
00000

X 000N
%s\ )y \000000000000 \ ..\////00000000000%
B8 NS
KRN NN
OO

lan piezas

7

Hacer un nuevo marco
dejando libre un lado

donde ir

L
RS
DRI N

E—————sn o n A

e NS AAA AN XTI
R T
XY/,
. ‘4\ A

7

7
RIK
QIRKNRK?
OARKXK
(IRAXKR?

¢
‘xv
\s\s\&ooooqﬂ

‘0“‘0‘ A s\%oooooo%
SO
SOOSABAAN
OSSO

NN
"

o ollioteilotele
X0
X0
OOV
RO
RN
QRS
QR
X

I.../ ,
N Y
,,w

XXX
)
Y,

entrelazando la malla con
la del marco viejo con

Colocar el nuevo marco
tornillos B5

KIXNNANNANNN L77




Usar las reglas B1 que se
quitaron en el paso 27
para unir las mallas de los
2 marcos con tornillos B5

¢F—————FIROO0ONN
(4 } ,/ ,,.404‘4‘4‘4‘4 L/ \\\“\\ L/ ‘4‘4‘4‘4‘1‘4‘4.,.

1.9,

AN/ Y,
\waqwxau §pppppmwvx

OO0/ ABENRRRNY
o OO /BNRARINY
XA A AAAADL O OOOXXY/AEARNOOOO0
XX/ AANXXY)
— NN
OOOOOY/HOOONNY

o0

- XX, | s QLAY XN
) 20999 %

x&wv \Ammmmﬂmmm“v RRRRRI 7/
NN e \STA
LD SEAXRAXY Y, /3@\
Y OOXX SR
RANIKIR AR XXX RN
WARAK AR
XXX Y
(XXXX) XK

XS

\
X

\
/z/// .
-@%vxm




L \
Extension marcos laterales

Listado de piezas

Nombre Descripcion Cant.
- Regla de pino de 1/2” de

\ C] espesor por 1" de ancho y 87.5cm | g
de largo

- Regla de pino de 1/2" de

C2 espesor por 1" de anchoy 60cm |4
de largo
- Mallade1/2”
- 90x60cm 3

- Tornillo gypsum, pf 3/8
B4 22

- Tornillo gypsum, 6x1-1/4 pb
B5 16

- Capa cuadrada de nylon de

Q F1 2.15m de lado 1




AR
OOA
¢ w%

Desarmar tres de los
lados de un marco

lateral, dejando la malla

sostenida por 2 reglas C2

2

S0

%
0000
00,1999999
L 1909.9.9.99
09, 09999999.
AN ¢
99, 0.9999999.
KN
Y07 9990009
9
0009999999
AR
9999, 9
SO
ORI
RN
ARCRN)
ARRIANRK)
70090909
7/
00000000

SO

Colocar las nuevas piezas C1 junto a las viejas y colocar la

nueva malla C3 entrelazada con la vieja




tornillos B5 como se hizo en el paso 15. Repetir de los pasos

Volver a Unir los marcos terminados a la estructura con

Volver a prensar la malla C3 atornillando las piezas C1 y
C2 viejas y nuevas como se hizo en los pasos 13 y 14 con

A A @
-m \\000000000000 .,.,\|,.mmwwwmww. =
/ : -
AR IS
-/ A0 D
ZOO00000 L
AN, 3
OO e R0 i
. A ooo OO R 7400 -
R /s , —

OO0 NN
A (XXX —

KXXX) SR
740064 ) , Q
74.9.0.9.9/:,904 /A« B B /s O
- N0, e 5
XXX — —
./,
0 5 o
S |\ ([

35




Unir el marco restante

36




[T 77777777
(T 7777777)




